人事委員会議事録（第1704回）

１ 開催日時

    令和５年３月31日（金）15：00～17：00

２ 開催場所

    兵庫県人事委員会 審理室

３ 会議に出席した者

    委   員   田 中 基 康 委員長

            鈴 木 尉 久 委 員

長 尾   真 委 員

    事務局職員   古 川 卓 哉 事務局長

            西 谷 智 子 任用課長

            井 上 博 尊 給与課長

中 原 惠 子 任用課副課長兼給与課副課長

開 会

第１号議案

 議事録の承認を求める件

人事委員会議事録（第 1703 回）について、審議の結果、原案どおり承認した。

第２号議案

 審査請求の裁決の件（令和５年（不）第２号議案）

任用課長が、令和５年３月８日付け審査請求（令和５年（不）第２号事案）の裁決書（案）

を説明し、審議の結果、原案どおり裁決した。

第３号議案

 情報公開・個人情報保護審議会への諮問の件

任用課長が、標記審議会への諮問（案）について説明し、審議の結果、原案どおり決定

した。

第４号議案

 任期付職員の採用承認の件

任用課長が、採用理由等を説明し、審議の結果、原案どおり可決した。

（委員）

  副防災監として、どのような役割を期待しているのか。

（事務局）

  災害現場での自衛隊との連携や、関西広域連合の防災担当県として迅速かつ的確な

リーダーシップの発揮を期待しており、候補者は自衛官として豊富な実績を有してい

ることから、副防災監として適任であると考えている。

第５号議案

 口頭により提供を求めることができる保有個人情報の指定の件

 任用課長が、標記の内容について説明し、審議の結果、原案どおり可決した。

（委員）

  個人情報の提供はどのように行うのか。また、１ヶ月の提供期間を過ぎた場合、どの

ように対応するのか。

（事務局）

  提供方法は、規則に基づき閲覧により提供する。提供機関を過ぎた場合は、個人情報

開示請求に基づく対応となる。

第６号議案

 職員の給与に関する規則等の一部を改正する規則等制定の件

給与課長が、標記規則等の改正内容を説明し、審議の結果、原案どおり決定した。

（委員）

万博推進室から万博推進局になると業務の範囲が広がるのか。

（事務局）

室より局の方が組織的に所掌する範囲が広い。万博推進局に改編して新たな役職も

設置するなど、組織的に強化した上で万博に向けた取組を進めることとしている。

報告事項１

人事異動の概要（令和５年度）（知事部局・教育委員会）

任用課長が、知事部局及び教育委員会の組織改正及び人事異動の概要を説明した。

報告事項２

関西広域連合に係る公平委員会事務の受託

任用課長が、標記公平委員会事務の受託について報告した。

報告事項３

人材マネジメント方針の策定

任用課長が、標記人材マネジメント方針の策定について報告した。

（委員）

 意欲のある職員は積極的に動く一方で、受動的な職員は現状と変わらない可能性もあ

る。キャリアアップを意識していない職員に対し、適切に助言できるメンター的存在が必

要。上司との面談の場で、今後のキャリアビジョンを職員に意識させ、その実現のために

何が必要かをアドバイスする等のフォローアップが必要である。

（事務局）

キャリア実現のためのルートを明示する取組により、職員のモチベーションアップや

職員の育成につながる。

報告事項４

令和４年度警察官採用試験の実施結果

任用課長が、標記の試験結果について説明した。

報告事項５

任命権者による処分

任用課長が、知事及び教育委員会が行った７件の懲戒処分の内容及び理由を説明した。

報告事項６

事務局職員の人事に関する件

任用課長が、事務局職員の人事に関する件について報告した。

閉 会